
  

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI”
ISTITUTO DI  ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

   
  DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 46/2019 DATA: 10 giugno 2019

Oggetto: MASTERCLASS DI VIOLINO, A.A. 2018/19 E CONCERTO FRANCI FESTIVAL
DEL 29 MAGGIO 2019

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che il progetto di ampliamento dell’attività formativa dell’Istituto Superiore di Studi
Musicali  “Rinaldo  Franci”,  individuabile  nelle  attività  di  produzione  orchestrale,  musica  da
camera e masterclass, nasce dalla volontà di offrire agli studenti una ricca gamma di proposte
educative con l’obiettivo di integrare e completare i curricula didattici, favorire le condizioni per
la realizzazione di attività didattiche che siano aderenti alla realtà professionale che lo studente
incontrerà al termine degli studi, creare privilegiate occasioni di incontro con importanti artisti
e ricercatori qualificati a livello nazionale e internazionale;

CONSIDERATO che  da  alcuni  anni  l’Istituto  Superiore  di  Studi  Musicali  “Rinaldo  Franci”  è
impegnato  ad offrire ai  propri  studenti  attività  formative  extra-curriculari  come seminari  e
masterclass, tenuti da musicisti di fama internazionale;

VISTO  il  Programma  dell’Offerta  Formativa  per  l’A.A.  2018/2019,  approvato  dal  Consiglio
Accademico  del  7  settembre  2018,  in  particolare  per  quanto  riguarda  la  realizzazione  di
masterclass e la nuova edizione del Franci Festival;

VISTA la  programmazione  della  Masterclass  di  VIOLINO,  coordinata  dal  M° Luca  Rinaldi  -
docente a tempo determinato presso questo Istituto - tenuta nei giorni 27/29 maggio 2019 dal
M° Ekart Lorenzen;

RILEVATO che  la  Masterclass  del  M° Lorenzen si  è  conclusa  con  un  concerto  inserito  nel
cartellone della Rassegna “Franci Festival 2019” e programmato per il giorno 29 maggio 2019
presso l’Accademia dei Rozzi di Siena, con la partecipazione della M° Batia Lorenzen quale
accompagnatrice al pianoforte del marito Ekart Lorenzen;

DATO ATTO che i compensi previsti per i coniugi Lorenzen, di nazionalità israeliana, sono stati
previsti come di seguito precisato, secondo le modalità fiscali determinate dalla convenzione
tra il  Governo della  Repubblica  Italiana ed il  Governo dello Stato  di  Israele per evitare le
doppie imposizioni in materia di imposte sul reddito e sul patrimonio e per evitare le evasioni
fiscali,  con patrimonio aggiuntivo,  fatta a Roma l’8 settembre 1995 (L. 9 ottobre 1997, n.
371):

- M° Ekart Lorenzen, compenso pari a € 1.500,00 per la realizzazione della Masterclass di cui
sopra (rif. lettera di incarico Prot. 293/2019);
- M° Batia Lorenzen, compenso pari a € 250,00 per la realizzazione del concerto del 29 maggio
2019 presso l’Accademia dei Rozzi di Siena (rif. lettera di incarico Prot. 294/2019);

RILEVATO che nel Bilancio di Previsione 2019 sono presenti appositi capitoli per le spese di cui
si tratta e con sufficiente disponibilità ad impegnare; 

VISTO il D.Lgs 165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, che all' art.7 comma 6 –
6bis prevede per le Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far
fronte con personale in servizio, incarichi individuali a esperti di provata competenza;

VISTO lo Statuto e il  Regolamento di  Amministrazione,  Finanza e Contabilità  dell'ISSM “R.



  

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI”
ISTITUTO DI  ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Franci”;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. che l’importo totale che l’Istituto dovrà sostenere per il costo degli incarichi di cui si tratta
ammonta ad € 1.750,00;

2. di  impegnare  la  somma  di  €  1.500,00  sull’apposito  capitolo  di  bilancio  2019  n.  240
“Collaborazione coordinate e continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali”
per sostenere il costo dell’incarico attribuito al M° Ekart Lorenzen per la realizzazione della
Masterclass di Violino di cui in narrativa;

3. di impegnare la somma di € 250,00 sull’apposito capitolo di bilancio 2019 n. 520 “Produzioni
e  manifestazioni  artistiche”  per  sostenere  il  costo  dell’incarico  attribuito  alla  M°  Batia
Lorenzen per la realizzazione del concerto del 29 maggio 2019 presso l’Accademia dei Rozzi
di Siena;

4. di  dare  atto  che  i  compensi  dovuti  agli  esperti  esterni  di  cui  in  narrativa  verranno
riconosciuti dietro presentazione di apposita notula al termine dell’attività svolta;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  dell’ISSM  “R.  Franci”
www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti
e collaboratori”.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Alessandra Barzagli


